Дело№1-432/2021

24RS0041-01-2021-003807-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2021 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при секретаре: Д.А. Калачевой

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: Е.А.Ромашковой 

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката Сибирской межрайонной коллегии адвокатов Красноярского края О.Н. Корман, представившей ордер У 00.00.0000 года, удостоверение У

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х Республики Бурятия, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, не женатого, малолетних, детей не имеющего, военнообязанного, работающего грузчиком в Z», проживающего по Х Х, имеющего регистрацию места жительства по Х, ранее не судимого, 

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

00.00.0000 года около 20 часов у ФИО1, находящегося по адресу: Х, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели дальнейшего сбыта в значительном размере. С целью реализации своего преступного умысла. ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, посредством сети «Интернет», через приложение «Гидра», установленное на его сотовом телефоне сделал заказ у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на приобретение наркотического средства за денежное вознаграждение.

00.00.0000 года около 20 часов 20 минут ФИО1, продолжая свои преступный умысел, получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, данные о месте нахождения наркотического средства, приехал в лесной массив, расположенным не расстоянии около 30 метров от Х, где 00.00.0000 года около 22 часов он взял в свою руку, обнаруженные у корневища дерева, два свертка обмотанные изолентой синего цвета, внутри которых находилось вещество, обмотку с одного свертка он снял и выбросил на месте, и осознавая, что данное вещество является наркотическим, положил два свертка в правый передний карман джинсов, надетых на нем, то есть незаконно приобрел вещество, оставленное ему лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по вышеуказанному адресу, которое стал незаконно хранить при себе без цели дальнейшего сбыта до момента его задержания.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, является вещество таблетки, общей массой не менее 0,778 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), и наркотическое средство Z включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ У от 00.00.0000 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и вещество таблетки, общей массой не менее 1, 150 грамм содержит в своем составе наркотическое средство Z, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ У от 00.00.0000 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

00.00.0000 года около 22 часов 45 минут ФИО1, находясь по Х был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: Х «е» для проведения личного досмотра. 00.00.0000 года в период с 01 часа 51 минуты до 02 часов 02 минут в помещении комнаты административно задержанных лиц ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 из правого переднего кармана джинсов, надетых на последнем было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изолентой синего цвета внутри с веществом, которое согласно заключению У от 26.01.2021 года, является вещество таблетки, общей массой 0,778 грамма содержит в своем составе наркотическое средство Z включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ У от 00.00.0000 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ. принадлежащее ФИО1, и бесцветный полимерный пакт с контактной застежкой с веществом внутри, которое согласно заключению У от 00.00.0000 года, является вещество таблетки, общей массой 1, 150 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство Z включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ У от 00.00.0000 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», принадлежащее ФИО1.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласен и просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Корман О.Н. заявленное ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель Ромашкова Е.А. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, не имеется, санкция ч. 1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3-х лет, в связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

- Протоколом допроса подозреваемого ФИО1 (л.д.61-65).

- Протоколом допроса свидетеля А6 (л.д. 15-16).

- Протоколом допроса свидетеля А7 (л.д. 34-35).

- Протоколом допроса свидетеля А8 (л.д.36-37). 

- Протоколом допроса свидетеля А9 (л.д.38-39).

- Протоколом допроса свидетеля А10 (л.д.40-42).

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года (л.д. 6).

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года (л.д. 9).

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года (л.д. 11).

-Постановлением о признании и приобщении в качестве доказательств протокола личного досмотра, справок об исследовании У и У от 00.00.0000 года (л.д.14).

- Протоколом осмотра предмета от 00.00.0000 года (л.д. 19-22).

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года (л.д. 26-29).

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года с участием ФИО1 (л.д.52-56). 

Таким образом, с учетом всех установленных судом обстоятельств, мнения государственного обвинителя, поддержавшего предложенную органом дознания квалификацию действий подсудимого, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает. 

В судебном заседании ФИО1 правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, и суд признает, что ФИО1 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания, суд учитывает, что данное преступление относится к категории небольшой тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту работы, по месту прохождения военной службы характеризуется с положительной стороны, рекомендован войсковой частью 98561 к внеконкурсному зачислению в высшее или средне профессиональное образовательное учреждение, на учете у врача- психиатра, врача-нарколога не состоит, занимается общественно- полезным трудом.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, оказывает помощь сестрам, награждался грамотами за высокие показатели в боевой подготовке, за 1 место в Президентских спортивных играх, за активную жизненную позицию и участие в общественной жизни колледжа, за доблестный труд на благо родного общежития, командира войсковой части 98561 за разумную инициативу, усердие и старание, проявленное при исполнении должностных обязанностей, личную примерность, дисциплинированность, а также в соответствии с п. « и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не находит.

Учитывая изложенное, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, данные личности ФИО1 наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд полагает возможным назначить наказание не связанное с лишением свободы в виде штрафа, которое соответствует целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, ФИО1 является трудоспособным, занимается общественно- полезным трудом и имеет ежемесячный доход 40000-45000 рублей, иждивенцев не имеет, оказывает помощь сестрам.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф перечислить на имя получателя: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю) У 

Вещественные доказательства: таблетки, с остаточной общей массой 0, 738 грамма, принадлежащее ФИО1, содержащими в своем составе метамфетамин (первитин), Z, общей остаточной массой 1,090 грамма, содержащими в своем составе Z -хранить до принятия решения по выделенному делу КУСП У. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10- ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Копия верна

Подписано председательствующим Судья: Н.В. Маркова